УИД 58RS0024-01-2025-000211-89

№ 1-16/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Неверкино 12 августа 2025 года

Неверкинский районный суд Пензенской области в составе: 

Председательствующего судьи Галиной Ю.В.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Неверкинского района Пензенской области Зубарева А.Н.,

подсудимого ФИО9, 

защитника Улитина О.И., представившего удостоверение № 885 от 13.07.2016 и ордер № 085 от 23.07.2025,

при секретаре Бибарсовой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, 2012, 2015, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающего должность главы 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, русским языком владеющего, в переводчике не нуждающегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО9, являясь на основании решения Комитета местного самоуправления Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области №130-48-7 от 15 апреля 2021 года, контракта от 15 апреля 2021 года, должностным лицом – главой администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в силу занимаемой должности, в соответствии с должностной инструкцией главы администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области, утвержденной решением комитета местного самоуправления Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области №43-13-7 от 06 февраля 2020 года, имея следующие права, полномочия и обязанности в соответствии с: 

Уставом Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области (в редакции от 25 апреля 2011 года):

- п.п. 5 п. 6 ст. 23 подписывает договоры, соглашения и иные документы, отнесенные к его компетенции;

- п.п. 7 п. 6 ст. 23 открывает и закрывает счета администрации, распоряжается средствами администрации, подписывает финансовые документы;

- п. 1 ст. 26 от имени Деминского сельсовета приобретает и осуществляет имущественные и иные права и обязанности;

Контрактом от 15 апреля 2021 года, заключенным между ФИО9 и Муниципальным образованием Деминский сельсовет Неверкинского района Пензенской области в лице ФИО1:

- п.п. «в» п. 3.1-1 распоряжаться финансовыми средствами и использовать материальные ресурсы в порядке, установленном муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования;

- п.п. «а» п. 3.1-2 организовывать осуществление эффективной финансовой, налоговой и инвестиционной политики, обеспечивать исполнение бюджета муниципального образования, целевое расходование финансовых средств и надлежащее использование материальных ресурсов;

- п.п. «в» п. 3.1-2 обеспечивать своевременное исполнение договоров и иных обязательств муниципального образования;

- п. 3.3.2 исполнять должностные обязанности в соответствии с Уставом и настоящим контрактом;

- п. 3.3.7 беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- п.п. «б» п. 3.3-12 осуществлять контроль за поступлением, сохранностью и использованием по целевому назначению материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий;

- п. 3.4.8 не в праве использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения, другое муниципальное имущество;

Должностным регламентом, утвержденным решением Комитета местного самоуправления 06 февраля 2020 года:

- п. 3.6 беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- п. 3.11:

п.п. «а» организовывать работу администрации по осуществлению отдельных государственных полномочий;

п.п. «б» осуществлять контроль за поступлением, сохранностью и использованием по целевому назначению материальных ресурсов и финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий;

- п. 3.12:

п.п. «а» организовывать осуществление эффективной финансовой, налоговой и инвестиционной политики, обеспечивать исполнение бюджета муниципального образования, целевое расходование финансовых средств и надлежащие использование материальных ресурсов;

п.п. «в» обеспечивать своевременное исполнение договоров и иных обязательств муниципального образования;

- п. 3.17 в пределах предоставленных полномочий распоряжаться средствами администрации, подписывать финансовые документы;

- п. 3.13 обеспечивать выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на администрацию;

- п. 3.20 организовывать и обеспечивать качественное финансовое управление в администрации;

- п. 3.21 обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (в том числе, обеспечивает обоснованность внесения изменений в планы – графики, правильное обоснованное начальной (максимальной) цены контракта) в администрации;

- п. 3.22 принимать меры по предупреждению коррупции в администрации;

- на основании ст. 6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, является главным распорядителем бюджетных средств, 

то есть, обладает административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, и, являясь материально-ответственным лицом, которому вверены бюджетные денежные средства муниципального образования - Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области (далее – Деминский сельсовет), в период времени с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, решил совершить хищение путем присвоения вверенных ему бюджетных денежных средств, принадлежащих Деминскому сельсовету, с использованием своего служебного положения.

Реализуя задуманное, ФИО9, в период времени с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, с использованием своего служебного положения, разработал преступную схему, согласно которой он предложит своему знакомому ФИО2, являющегося индивидуальным предпринимателем, неосведомленному о его преступных намерениях, заключить фиктивный договор на оказания услуг по очистке дорог от снега в селах Демино и 

<

адрес> в зимний период времени 2023 года, после чего при поступлении бюджетных денежных средств последнему на счет, ФИО2 переведет бюджетные денежные средства на банковскую карту ФИО9, из которых часть бюджетных денежных средств он похитит и распорядится по своему усмотрению, то есть совершит присвоение вверенных ему бюджетных денежных средств Деминского сельсовета. 

Далее ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения, вверенного ему чужого имущества — бюджетных денежных средств Деминского сельсовета, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, в период времени с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, встретился с ФИО2, неосведомленным о его преступных намерениях, после чего договорился с последним о заключении вышеуказанного договора на оказание услуг по очистке дорог от снега селах Демино и 

<

адрес>. 

Согласно устрой договоренности между ФИО9 и ФИО2, последний, после поступления бюджетных денежных средств на его счет, как индивидуального предпринимателя, со счета Деминского сельсовета, должен будет перевести поступившие бюджетные денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО9, на что ФИО2 согласился. 

При этом, ФИО9, в период времени с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, без заключение каких-либо письменных договоров на оказание услуг, в устной форме договорился с физическим лицом - трактористом ФИО3 о том, что последний будет оказывать услуги по очистке дорог от снега в вышеуказанных селах в зимний период времени 2023 года на своем собственном тракторе, за что ФИО9 передаст ему денежные средства за фактически отработанные часы. 

Затем ФИО9, реализуя свой преступный умысел, 01 февраля 2023 года, находясь в здании администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить договор на оказание услуг №1 от 01 февраля 2023 года (далее – Договор) на общую сумму 96 000 рублей, в двух экземплярах для подписания его и ФИО2, после чего ФИО4, подготовив вышеуказанный Договор в двух экземплярах, передала его ФИО9 

ФИО9 01 февраля 2023 года, находясь на территории базы КФХ ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, заключил с ФИО2, не осведомленным о его преступных намерениях, фиктивный Договор путем его двустороннего подписания, передав одну копию Договора последнему, а вторую предоставив в администрацию Деминского сельсовета 

<

адрес>. 

При этом ФИО2 по Договору какие-либо работы по уборке снега на дорогах в селах Демино и 

<

адрес> в период времени 2023 года фактически осуществлять не будет, данную работу обязался выполнить ФИО3 по устной договоренности за почасовую оплату. 

После выполнения работ по очистке дорог от снега ФИО3, в продолжение реализации своего преступные умысла, ФИО9, 15 февраля 2023 года, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета, по адресу: 

<

адрес>, дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить акт №1 от 15 февраля 2023 года сдачи приемки выполненных работ (далее – Акт №1) по Договору на сумму 48 000 рублей, из которых денежные средства в сумме 30 000 рублей он должен был передать ФИО3 за отработанное время по уборке снега.

Затем ФИО9, взяв подготовленный ФИО4 Акт № по Договору на сумму 48 000 рублей, находясь на территории 

<

адрес>, подписал его как «Заказчик», а ФИО2 подписал его, как «Исполнитель». 

Далее ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета, по адресу: 

<

адрес>, 16 марта 2023 года дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, составить платежное поручение №95 от 16 марта 2023 года о перечисление бюджетных денежных средств со счета № Деминского сельсовета на счет №, открытому 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2., за якобы выполненные работы по Договору, на сумму 48 000 рублей, после чего она составила платежное поручение и направила его в Финансовое управление 

<

адрес> для проведения оплаты. 

По направленному платежному поручению №95 от 16 марта 2023 года на счет №, открытый 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2, неосведомленному о преступных намерениях ФИО9, 16 марта 2023 года поступили бюджетные денежные средства, в сумме 48 000 рублей, из которых 43 000 рублей в 11 часов 31 минуту 17 марта 2023 года он перевел посредством банковского перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету №, открытому 06 февраля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Затем ФИО9, получив вышеуказанные денежные средства, передал денежные средства в сумме 30 000 рублей ФИО3, с которым у него была устная договоренность, который фактически осуществлял работы по уборке снега с дорог вышеуказанных сел, а 13 000 рублей присвоил, чем причинил ущерб муниципальному образованию – Деминскому сельсовету 

<

адрес> на указанную сумму. 

После выполнения работ по очистке дорог от снега ФИО3 ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 22 ноября 2023 года, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить акт № от ДД.ММ.ГГГГ сдачи приемки выполненных работ (далее – Акт №) по Договору на сумму 48 000 рублей.

Затем ФИО9, взяв подготовленный ФИО4 Акт № по Договору на сумму 48 000 рублей, на территории 

<

адрес>, подписал его как «Заказчик», а ФИО2 подписал его, как «Исполнитель».

Далее ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета, 28 ноября 2023 года дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, составить платежное поручение № от 28 ноября 2023 года о перечисление бюджетных денежных средств со счета Деминского сельсовета № на счет №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 за якобы выполненные работы по Договору, на сумму 48 000 рублей, после чего она составила платежное поручение и направила его в Финансовое управление Неверкинского района Пензенской области для проведения оплаты. 

По направленному платежному поручению №431 от 28 ноября 2023 года на счет №, открытому 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2, неосведомленному о преступных намерениях ФИО9, 28 ноября 2023 года поступили бюджетные денежные средства, в сумме 48 000 рублей, после чего он в 16 часов 31 минут 22 декабря 2023 года перевел 53 000 рублей (с учетом 5 000 рублей по переводу от 17.03.2023) посредством банковского перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету №, открытому 06 февраля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к лицевому счету №, открытому 19 января 2015 года, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Затем ФИО9, получив вышеуказанные денежные средства, посредством банковского перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к лицевому счету №, открытому 19 января 2015 года, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9, перевел в 16 часов 56 минут 22 декабря 2023 года супруге тракториста ФИО3 – ФИО4, с которым у него была устная договоренность, который фактически осуществлял работы по уборке снега с дорог вышеуказанных сел, денежные средства в сумме 45 000 рублей на банковскую карту № последней, а 8 000 рублей присвоил, чем причинил ущерб муниципальному образованию – Деминскому сельсовету 

<

адрес> на указанную сумму.

Таким образом, ФИО9, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение — главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, в период времени с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2023 года совершил присвоение, вверенных ему бюджетных денежных средств Деминского сельсовета в общей сумме 21 000 рублей, чем причинил бюджету Деминского сельсовета материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены его показания от 24.06.2025 (т. 1 л.д. 115-120), данные им в качестве обвиняемого с участием защитника, из которых следует, что с 19 марта 2019 года он состоит в должности главы администрации Деминского сельского совета 

<

адрес>. В его должностные обязанности, как главы администрации, входит общее руководство администрацией и ее работниками, решение общих вопросов и иные обязанности, которые указаны в его должностном регламенте. У него в подчинении имеются следующие сотрудники: ведущий эксперт - бухгалтер ФИО4, ведущий специалист ФИО5, ФИО6, которая занимается ведением воинского учета граждан. Данные работники администрации находятся непосредственно в его подчинении, и исполняют его указания. В декабре 2022 года, он обратился к индивидуальному предпринимателю, занимающемуся сельскохозяйственной деятельностью ФИО2, с просьбой заключить с ним договор на оказание услуг по очистке снега на территории сел Демино и 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО2 он пояснил ему о том, что фактически, работы по уборке снега будет выполнять иное лицо, а с ним будет заключен лишь фиктивный договор на оказание услуг. ФИО2 согласился на заключение такого договора. Кроме того, он пояснил ФИО2, что поступившие на счет администрации деньги, будут переведены на его (ФИО2) расчетный счет, с которого он в последующем переведет денежные средства ему (ФИО9) на банковскую карту. В этот момент он решил, что присвоит часть суммы из вышеуказанных денежных средств, но об этом он ФИО2 не сказал. 01 февраля 2023 года, находясь в здании администрации, он дал указание ведущему эксперту – бухгалтеру ФИО4 о подготовке договора на оказание услуг №1 с индивидуальным предпринимателем ФИО2 по уборке снега в селах Демино и 

<

адрес> в двух экземплярах, который они с ФИО2 подписали. Согласно договора один час работы по уборке снега оплачивался из расчета суммы 1200 рублей, и общая сумма договора составила 96 000 рублей. Позднее он договорился с ФИО3, в собственности которого находился трактор с ковшом, о работах по уборке снега. 15 февраля 2023 года, он дал указание ФИО4 о подготовке акта № сдачи приемки выполненных работ, который был подписан ФИО2 В акте была указана сумма в размере 48 000 рублей. Впоследствии он оплатил ФИО3 30 000 рублей из собственных средств, заняв у ФИО7 указанную сумму, поскольку в марте 2023 года на балансе администрации не было денежных средств. С 13 марта по 17 марта 2023 года, на баланс администрации Деминского сельского совета 

<

адрес> поступили денежные средства, в размере 48 000 рублей для оплаты договора оказания услуг № от 01 февраля 2023 года, заключенного между администрацией Деминского сельского совета и индивидуальным предпринимателем ФИО2 16 марта 2023 года им было дано указание ФИО4 о направлении платежного поручения в казначейство для перевода денежных средств на счет ФИО2 №, оформленного на его имя в ПАО «Сбербанк», за якобы оказанные услуги по уборке снега по фиктивному договору. ФИО2, получив на свой расчетный счет денежные средства в сумме 48 000 рублей, перевел ему на банковскую карту по имевшейся ранее договоренности денежные средства в сумме 43 000 рублей. Денежными средствами он распорядился в следующем порядке: 30 000 рублей посредством банковского перевода он направил ФИО7, у которого он занимал указанную сумму для оплаты услуг ФИО3 по уборке снега; 12 000 рублей он перевел на банковскую карту ФИО4 для уплаты своего личного долга, 1 000 рублей потратил на свои нужды.

22 ноября 2023 года он дал указание ФИО4 о подготовке акта № сдачи приемки выполненных работ по договору оказания услуг от 01.02.2023, который он также подписал с ФИО2 на сумму 48 000 рублей. 28 ноября 2023 года им было дано указание ФИО4 о том, чтобы она направила платежное поручение в казначейство для перевода денежных средств на счет ФИО2 №, оформленного на его имя в ПАО «Сбербанк», за якобы оказанные услуги по уборке снега по фиктивному договору. ФИО2 получив на свой расчетный счет денежные средства, в сумме 48 000 рублей, перевел на его банковскую карту денежные средства в сумме 53 000 рублей, добавив 5 000 рублей от предыдущего перевода, тем самым в полном объеме перевел ему все 96 000 рублей, которые ему переводились по платежным поручения со счета администрации на его счет. После того, как ФИО2 перевел ему денежные средства в сумме 53 000 рублей, посредством банковского перевода, он осуществил перевод денежных средств на банковскую карту супруги ФИО3 - ФИО4 в сумме 45 000 рублей за уборку снега. 8 000 рублей он потратил на личные нужды. Таким образом, в общей сложности он незаконно присвоил 21 000 рублей и распорядился денежными средствами по своему усмотрению. Все вышеуказанные банковские переводы он осуществлял посредством своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету №, открытому 19 января 2015 года, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на его имя. 

Ущерб в настоящее время им возмещен, вину в совершенном преступлении признаёт полностью, чистосердечно раскаивается. Просит строго его не наказывать. 

Помимо собственного полного признания ФИО9 своей вины, его виновность полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего – глава Деминского сельсовета 

<

адрес> ФИО1 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просит рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО9 в его отсутствие. В настоящее времени ущерб ФИО9 полностью возмещен, на строгом наказании не настаивает. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данных им в период предварительного следствия (т.1 л.д. 52-55), оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что действиями подсудимого ФИО9 бюджету муниципального образования Деминский сельсовет Неверкинского района Пензенской области причинен материальный ущерб в размере 21 000 рублей. 

Решением комитета местного самоуправления Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области от 25.09.2024 № 1-1-8 ФИО1 избран главой Деминского сельсовета 

<

адрес> (т.1 л.д. 57).

Свидетель ФИО4, подтвердив оглашенные в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показания данные ей в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 147-151), в судебном заседании пояснила, что с 01 апреля 2005 года она работает в администрации Деминского сельского совета 

<

адрес>. В настоящее время она состоит в должности ведущего эксперта – бухгалтера администрации. В ее обязанности входит формирование платежных документов и направлении их в Управление Федерального казначейства 

<

адрес> для осуществление платежей по лицевым счетам, ведения учета финансов, оплата муниципальных контрактов и иные обязанности, указанные в ее должностном регламенте. Ее непосредственным начальником является глава администрации Деминского сельского совета 

<

адрес> ФИО9 Ежегодно администрацией Деминского сельского совета 

<

адрес> заключается договор на оказания услуг по уборке снега с улиц в селах, относящихся к их сельскому совету. У нее имеется в электронном виде шаблон подобного договора. Такой договор можно заключать с учреждением /ИП/КФХ, но не с физическими лицами. 01 февраля 2023 года от главы администрации ФИО9 ей поступило указание о том, чтобы она подготовила договор на оказание услуг в виде уборки снега на имя индивидуального предпринимателя ФИО2 Согласно условиям договора, один час работы по уборке снега оплачивался в сумме 1200 рублей. Общая сумма договора составляла 96 000 рублей. Подготовив договор, она передала его ФИО9 для подписания ФИО2 Из личного разговора с ФИО9 ей стало известно о том, что ФИО2 не должен был исполнять данный договор, а только получить денежные средства на свой счет, а фактически работы должны были выполнить иные лица. 15 февраля 2023 года ФИО9 дал ей указание о подготовке акта № сдачи приемки выполненных работ по вышеуказанному договору. Она подготовила соответствующий акт, на сумму 48 000 рублей, передав его ФИО9 для подписания ФИО2 16 марта 2023 года к ней обратился ФИО9 и дал указание составить платежные документы на оплату услуг по очистке от снега на сумму 48 000 рублей, и направить сведения в УФК Пензенской области. Она подготовила документы и направила их в УФК Пензенской области по электронной базе. Денежные средства должны были быть переведены индивидуальному предпринимателю ФИО2 на его счет, согласно подписанного договора. Далее, 17 марта 2023 года ФИО9 со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, перевел ей денежные средства в сумме 12 000 рублей на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Указанные деньги он брал у нее в долг. После этого, в конце 2023 года, во исполнение того же самого договора, 22 ноября 2023 года по указанию ФИО9, она подготовила акт № сдачи приемки выполненных работ по тому же договору, также на сумму 48 000 рублей, который также распечатала и передала его ФИО9, который он также лично подписывал с ФИО2 Далее, 28 ноября 2023 года ФИО9 дал ей указания подготовить платежное поручение на сумму 48 000 рублей, для перевода денежных средств со счета администрации также на счет ФИО2, как индивидуального предпринимателя. Она подготовила платежное поручение, направив его в УФК Пензенской области, после чего сообщила об этом ФИО9 Иными сведениями не обладает.

Согласно справки по операции ПАО «Сбербанк» от Рамиля ФИО10 произведена операция зачисления денежных средств в размере 12 000 рублей 17 марта 2023 года в 11 ч.54 м. на карту мир классическая …5187, держателем которой является ФИО7 Т. (т.1 л.д. 29).

Кроме того ФИО4 дополнила, что проработав с ФИО9 более шести лет, может охарактеризовать его только с положительной стороны, как ответственного работника и квалифицированного специалиста, отличающегося высокой трудоспособностью, хорошего семьянина и справедливого руководителя. 

Показаниями свидетеля ФИО5, которая в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности ведущего специалиста администрация Деминского сельсовета 

<

адрес> с 2005 года. В ее обязанности входит обработка поступающий корреспонденции, выдача справок и иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. Ее руководителем является глава администрации ФИО9 В ее обязанности не входит работа с финансовой документацией. Финансовой деятельностью занимается бухгалтер ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО6, которая в судебном заседании пояснила, что она состоит в специалиста военно - учетного стола Администрация Деминского сельсовета 

<

адрес> с 11 июля 2017 года. В ее обязанности входит принятие на воинский учет и снятие с воинского учете, формировании список лиц, подлежащих призыву на военную службу и работа с ними, и иные обязанности, предусмотренные ее должностными инструкциями. С финансовой документацией она не работает. 

Показания свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 121-124), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в марте 2023 года ФИО9 одолжил у него денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые он перевел со своей банковской карты на банковскую карту, принадлежащую ФИО9 Указанный банковский перевод он осуществил 13 марта 2023 года в 20 часов 23 минуты. 17 марта 2023 года ФИО9 сообщил ему, что перевел денежные средства в сумме 30 000 рублей. 

Объективно показания свидетеля ФИО7 подтверждаются чеком по операции от 13.03.2023, в соответствии с которым с банковской карты №, открытой на имя ФИО7, с привязанным абонентским номером №, поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей на банковскую карту № ****6859 ФИО6 Я. (т.1 л.д. 125).

Показаниями свидетеля ФИО2 (т.1 л.д. 137-140), данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он с 2015 года является ИП ФИО11 КФХ ФИО2, и занимается сельскохозяйственной деятельностью. В декабре 2022 года или январе 2023 года, точного времени не помнит, к нему обратился глава администрации Деминского сельского совета 

<

адрес> ФИО9 с просьбой заключить с администрацией Деминского сельсовета 

<

адрес> договор на оказание услуг по очистке снега. При этом, ФИО9 пояснил, что фактически данный контракт будут исполнять иные лица, но с ними заключить данный контракт он не может, так как у них не имеется соответствующего статуса. ФИО9 также пояснил, что денежные средства, предназначенные на оплату услуг по уборке снега, будут поступать на счет №, оформленный на его имя в ПАО «Сбербанк», как индивидуального предпринимателя. После поступления денежных средств на его расчетный счет, ему необходимо было перевести на личную банковскую карту ФИО9 Договор они заключили 01 февраля 2023, подписав его на территории базы КФХ по адресу: 

<

адрес>. 15 февраля 2023 года к нему на базу также приехал ФИО9, и они подписали акт сдачи приемки выполненных работ по вышеуказанному договору на сумму 48 000 рублей. Далее, 16 марта 2023 года ему на вышеуказанный расчетный счет, оформленный на его имя в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства в размере 48 000 рублей от администрации Деминского сельского совета 

<

адрес> за оказания услуг по договору № по уборке снега на 

<

адрес> 

<

адрес>. 17 марта 2023 года он перечислил поступившие денежные средства в размере 48 000 рублей на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к счету 40817 №, как заработную плату себе, после чего денежные средства в сумме 43 000 рублей перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО9 

22 ноября 2023 года к нему на базу КФХ приехал ФИО9, с которым он подписал акт сдачи приемки выполненных работа на сумму еще 48 000 рублей, по договору от 01.02.2023. 28 ноября 2023 года ему на счет №, оформленный на его имя в ПАО «Сбербанк», как индивидуального предпринимателя, поступили денежные средства в сумме 48 000 рублей. 22 декабря 2023 года он перевел денежные средства на свою банковскую карту, как заработную плату и в этот же день, 22 декабря 2023 года, перечислил денежные средства в сумме 53 000 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО9 При этом, он добавил 5 000 рублей к указанному переводу, которые у него оставались от прошлого перевода, тем самым он вернул 96 000 рублей, поступившие ему по договору от 01.02.2023. 

Показаниями свидетеля ФИО3 (т.1, л.д. 141-144) данными на предварительном следствии, оглашенными с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него в собственности имеется трактор, на котором он в зимний период времени подрабатывает уборкой снега. В зимний период времени, с 2022 года на 2023 год глава администрации Деминского сельсовета ФИО9 обратился к нему с просьбой производить очистку снега в населенных пунктах, расположенных на территории Деминского сельсовета 

<

адрес>. Договорились, что за один час работы ему будет производиться оплата в сумме 1200 рублей. Договоренность у них была в устной форме, договоров они не подписывали. В феврале или марте 2023 года, точную дату он не помнит, ФИО9 за произведенную им очистку снега на территории Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области в ходе личной встречи передал наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей. В декабре 2023 года он получил от ФИО9 денежные средства в размере 45 000 рублей, которые поступили на банковскую карту его супруги ФИО4

Свидетель ФИО4, подтвердив показания, данные ей в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 154-156) в судебном заседании пояснила, что в собственности ее мужа ФИО3 имеется трактор, на котором он в зимний период времени подрабатывает уборкой снега. Она знает, что по просьбе главы администрации Деминского сельсовета ФИО9 ее муж в зимний период с 2022 года на 2023 год производил уборку снега в населенных пунктах, расположенных на территории Деминского сельсовета 

<

адрес>. В марте 2023 года ФИО9 передал мужу за работу 30 000 рублей наличными. В конце декабря 2023 года на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, поступили денежные средства в размере 45 000 рублей. Муж пояснил, что данные денежные средства перевел ФИО9 за уборку снега. 

Виновность подсудимого ФИО9 подтверждается, исследованными в судебном заседании, письменными материалами уголовного дела.

Рапортом оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО8, согласно которого получена оперативная информации о хищении ФИО9 бюджетных денежных средств (т. 1 л.д. 9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2025 и фототаблице к нему, осмотрено здание администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята финансовая и иная документация (т. 1 л.д. 10-15, 16-18).

В ходе осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года в помещении служебного кабинета № Кузнецкого МСО СУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, изъят мобильный телефон Redmi Note 11 Pro черного цвета, принадлежащей ФИО9, с фототаблица к протоколу (т. 1 л.д. 44-46).

В ходе выемки, о чем свидетельствует протокол следственного действия от 31.05.2025 и фототаблица к нему, в помещении служебного кабинета № Кузнецкого МСО СУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у подозреваемого ФИО9 изъято: Устав Деминского сельсовета 

<

адрес>; решение № от 16 октября 2024 года о назначении на должность главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, назначаемого по контракту ФИО9; контракт от 16 октября 2024 года с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту, заключенный между ФИО9 и Муниципальным образованием Деминский сельсовет 

<

адрес> в лице ФИО1; решение № 43-13-7 от 06 октября 2020 года Об утверждении должностной инструкции главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>; должностная инструкция главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> от 06 февраля 2020 года (т. 1 л.д. 98-101).

Протоколом осмотра предметов от 29 мая 2025 года с фототаблицей к нему, осмотрен мобильный телефон Redmi Note 11 Pro черного цвета, принадлежащий ФИО9 на рабочем столе установлено приложение «Сбербанк». В ходе осмотра истории операций за период с 01 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года обнаружены следующие банковские операции: входящий перевод ФИО9 от Дамира ФИО7 на сумму 30 000 рублей 13 марта 2023 года в 20 часов 23 минуты; входящий перевод ФИО9 от ФИО2 Д. на сумму 43 000 рублей 17 марта 2023 года в 11 часов 31 минуту; исходящий перевод ФИО9 к Дамиру ФИО7 на сумму 30 000 рублей 17 марта в 11 часов 42 минуты; исходящий перевод ФИО9 к ФИО7 на сумму 12 000 рублей 17 марта 2023 года в 11 часов 54 минуты; входящий перевод ФИО9 от ФИО2 Д. на сумму 53 000 рублей 22 декабря 2023 года в 16 часов 56 минут; исходящий перевод от ФИО9 к Хавве ФИО4 на сумму 45 000 рублей 22 декабря 2023 года в 16 часов 56 минут (т. 1 л.д. 159-165).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2025 года с фототаблицей к нему, осмотрен трактор ЮМЗ 6Л, расположенный на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 167-171).

Протоколом осмотра предметов от 24 июня 2025 года с фототаблицей и приложением, осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26 мая 2025 года в администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области; документы, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО9 31 мая 2025 года; банковские выписки, полученные от ФИО9, ФИО2, ФИО4 (т. 1 л.д. 172-222; т. 2 л.д. 1-47).

Постановлением следователя от 24.06.2025 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: телефон Redmi Note 11 Pro; прошитая папка скоросшиватель с титульным листом «Денежные и кассовые документа за март 2023 года администрации Деминского сельсовета; прошитая папка скоросшиватель с титульным листом «Денежные и кассовые документа за ноябрь 2023 года администрации Деминского сельсовета; договор на оказание услуг № 1 от 01.02.2023; решение № 12-3-8 от 16 октября 2024 года; контракт от 16 октября 2024 года; решение № 43-13-7 от 06 октября 2020 года; должностная инструкция главы администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области от 06 февраля 2020 года; Устав Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области; банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО9; банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО4; банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО2 (т. 2 л.д. 48-50).

Иными документами:

Уставом Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области от 25.04.2011, в соответствии с которым глава администрации подписывает договоры, соглашения и иные документы, отнесенные к его компетенции (п.п. 5 п. 6 ст. 23); открывает и закрывает счета администрации, распоряжается средствами администрации, подписывает финансовые документы ( п.п. 7 п. 6 ст. 23) (т.2 л.д. 1-47).

Решением Комитета местного самоуправления Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области №130-48-7 от 15 апреля 2021 года, ФИО9 назначен на должность главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> (т. 3 л.д. 29-30).

Контрактом с лицом, назначаемым на должность главы местной администрации по контракту от 15 апреля 2021 года с ФИО9 заключен контракт, и он назначен на должность муниципальной службы главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> (т. 3 л.д. 31-43).

Решением Комитета местного самоуправления Деминского сельсовета 

<

адрес> седьмого созыва № от 06 февраля 2020 года утверждена должностная инструкция главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> (т. 1 л.д. 206, 207-222).

Копией договора на оказание услуг №1 от 01 февраля 2023 года, согласно которому между администрацией Деминского сельсовета 

<

адрес> в лице главы ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 заключен договор по очистке дорог в селах Демино и 

<

адрес> на общую сумму 96 000 рублей (т. 1 л.д. 188-189).

Копией акта №1 от 15 февраля 2023 года сдачи приемки выполненных работ на общую сумму 48 000 рублей, подписанного главой администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 (т. 1 л.д. 185).

Копией платежного поручения № от 16.03.2023 о перечислении денежных средств со счета № администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> на счет №, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 на сумму 48 000 рублей (т. 1 л.д. 184).

Копией акта № от 22 ноября 2023 года сдачи приемки выполненных работ на общую сумму 48 000 рублей, подписанного главой администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> ФИО9 и индивидуальным предпринимателем ФИО2 (т. 1 л.д. 187).

Копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств со счета № администрации Деминского сельсовета 

<

адрес> на счет №, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 на сумму 48 000 рублей (т. 1 л.д. 186).

Из ответа ПАО «Сбербанк» следует, что в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес> 19 января 2015 года на имя ФИО9 открыта банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выпущенная к лицевому счету № (т.2 л.д. 55).

Исходя из операций совершенных за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО9 осуществлены переводы: в 11 часов 31 минуту 17 марта 2023 года на сумму 43 000 рублей; в 16 часов 31 минуту 22 декабря 2023 года на сумму 53 000 рублей; с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО9 осуществлены переводы: в 11 часов 54 минуты 17 марта 2023 года на сумму 12 000 рублей; в 16 часов 56 минуту 22 декабря 2023 года на сумму 45 000 рублей (т.2 л.д. 59-129).

Из ответа ПАО «Сбербанк» следует, что в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес> 06.10.2017 года на имя ФИО4 открыта банковская карта «Мир классическая» №, выпущенная к лицевому счету № (т.2 л.д. 130).

Исходя из операций совершенных за период с 01.03.2023 по 31.03.2023 на банковскую карту «Мир классическая» №, выпущенную к лицевому счету №, открытую на имя ФИО4 осуществлен перевод в 11 часов 54 минуты 17 марта 2023 года на сумму 12 000 рублей (т.2 л.д. 131-133).

Из ответа ПАО «Сбербанк» следует, что в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 открыта банковская карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенная к лицевому счету № (т. 2 л.д. 136).

Исходя из операций совершенных за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету № на имя ФИО2 осуществлены переводы: в 11 часов 31 минуту 17 марта 2023 года на сумму 43 000 рублей; в 16 часов 31 минуту 22 декабря 2023 года на сумму 53 000 рублей (т. 2 л.д. 139-185).

Исходя из выписки операций по лицевому счету №, открытому 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО2 со счета № (Финансовое управления Неверкинского района Деминского сельсовета) 16.03.2023 перечислены денежные средства в размере 48 000 рублей; 28.11.2023 перечислены денежные средства в размере 48 000 рублей (т.2 л.д. 186-250, т. 3 л.д. 1-12).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого ФИО9 и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО9 и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО9 являясь главой администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании решения Комитета местного самоуправления Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области №130-48-7 от 15 апреля 2021 года, контракта от 15 апреля 2021 года, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в нарушение Должностного регламента, утвержденного решением Комитета местного самоуправления 06 февраля 2020 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, принадлежащих муниципальному образованию – Деминскому сельсовету Неверкинского района Пензенской области, вверенных ему бюджетных денежных средств Деминского сельсовета, являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, заключил 01 февраля 2023 года фиктивный договор на оказания услуг по очистке дорог от снега на общую сумму 96 000 рублей с индивидуальным предпринимателем ФИО2, неосведомленном о его преступных намерениях.

Согласно устной договоренности между ФИО9 и ФИО2, последний, после поступления бюджетных денежных средств на его счет, как индивидуального предпринимателя, со счета Деминского сельсовета, должен будет перевести поступившие бюджетные денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО9 При этом, ФИО9, в период времени с 01 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года, без заключения каких-либо письменных договоров на оказание услуг, в устной форме договорился с физическим лицом - трактористом ФИО3 об оказании услуг по очистке дорог от снега, за что ФИО9 передаст ему денежные средства за фактически отработанные часы. 

15 февраля 2023 года, ФИО9, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета, по адресу: 

<

адрес>, дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить акт № от 15 февраля 2023 года сдачи приемки выполненных работ по Договору от 01.02.2023 на сумму 48 000 рублей, который ФИО9 подписал как «Заказчик», а ФИО2 подписал его, как «Исполнитель». 

16 марта 2023 года по направленному ведущим специалистом – бухгалтером администрации ФИО4, платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ со счета № Деминского сельсовета на счет №, открытый 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя индивидуального предпринимателя ФИО2, поступили бюджетные денежные средства, в сумме 48 000 рублей, из которых 43 000 рублей в 11 часов 31 минуту 17 марта 2023 года он перевел посредством банковского перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету №, открытому 06 февраля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к лицевому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

ФИО9, получив вышеуказанные денежные средства, передал 30 000 рублей ФИО3 за оказание услуг по очистке дорог от снега, а 13 000 рублей присвоил. 

22 ноября 2023 года, ФИО9, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения, находясь в здании администрации Деминского сельсовета Неверкинского района Пензенской области, по адресу: 

<

адрес>, дал указание, находящемуся в его подчинении, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации ФИО4, не осведомленной о его преступных намерениях, подготовить акт № от ДД.ММ.ГГГГ сдачи приемки выполненных работ (далее – Акт №) по Договору на сумму 48 000 рублей, который ФИО9 подписал как «Заказчик», а ФИО2 подписал его, как «Исполнитель». 

28 ноября 2023 года по направленному ведущим специалистом – бухгалтером администрации ФИО4, платежному поручению № от 28.11.2023 со счета № Деминского сельсовета на счет №, открытый 29 сентября 2017 года в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя индивидуального предпринимателя ФИО2, поступили бюджетные денежные средства, в сумме 48 000 рублей, после чего он в 16 часов 31 минуту 22 декабря 2023 года перевел 53 000 рублей (с учетом 5 000 рублей по переводу от 17.03.2023) посредством банковского перевода со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к лицевому счету №, открытому 06 февраля 2013 года в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к лицевому счету №, открытому 19 января 2015 года, в отделении ПАО «Сбербанка» расположенному по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО9

Затем ФИО9, получив вышеуказанные денежные средства, посредством банковского перевода со своей банковской карты перевел в 16 часов 56 минут 22 декабря 2023 года супруге тракториста ФИО3 – ФИО4, денежные средства в сумме 45 000 рублей на банковскую карту № последней, а 8 000 рублей присвоил.

Таким образом, ФИО9, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение — главы администрации Деминского сельсовета 

<

адрес>, в период времени с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2023 года совершил присвоение, вверенных ему бюджетных денежных средств в общей сумме 21 000 рублей, чем причинил бюджету муниципального образования – Деминского сельсовета 

<

адрес> материальный ущерб.

Действия ФИО9 по хищению денежных средств муниципального образования – Деминского сельсовета 

<

адрес>, следует квалифицировать именно как присвоение, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО9 являясь лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, умышленно, с корыстной целью, противоправно, против воли собственника – муниципального образования – Деминского сельсовета 

<

адрес>, присвоил себе вверенные ему денежные средства на сумму 21 000 рублей, обратив их в свою пользу, потратив на личные нужды. 

Мотивом совершенного преступления явилась корыстная заинтересованность, выражающаяся в стремлении получить незаконное обогащение.

Преступление, совершенное ФИО9 является оконченным, поскольку подсудимый противоправно обратил вверенные ему денежные средства в свою пользу, которые потратил на личные нужды.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО9 совершил тяжкое преступление, по месту жительства и работы УУП по Неверкинскому району, жителями села Демино, ФИО11 Деминского сельсовета характеризуется положительно, как дисциплинированный, исполнительный, имеющий большой опыт практической работы специалист, уделяющий внимание развитию спорта в селе, являющегося тренером юношеской футбольной команды, пользующейся заслуженным авторитетом и уважением среди населения Деминского сельсовета Неверкинского района, имеющий благодарности за добросовестный труд от органов местного самоуправления, директора МБОУ СОШ с. Октябрьское, Главного управления МЧС России по Пензенской области, ВПП «Единая Россия», Министерства лесного, охотничьего хозяйства Пензенской области, по данным ГИАЦ УМВД России не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, согласно п.п. «г», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей у виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, мнение представителя потерпевшего, просившего строго не наказывать подсудимого, наличие положительных характеристик с места работы и с места жительства, наличие многочисленных благодарностей и грамот, активное участие в общественной жизни села, оказание гуманитарной помощи участвующим в специальной военной операции, наличие на иждивении матери, имеющей офтальмологическое заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется. 

Применяя принцип соразмерности совершенного преступления и назначенного наказания, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд находит целесообразным назначить ФИО9 наказание в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого. 

В связи с тем, что ФИО9 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО9, характеризующегося положительно, отсутствии сведений, отрицательно характеризующих его, осознание подсудимым противоправности своих действий, признание вины и раскаяние в содеянном, его семейном положении, наличия смягчающих наказание обстоятельств – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, наличие на иждивении троих малолетних детей у виновного, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что указанная совокупность обстоятельств существенно снижает степень общественной опасности, как личности подсудимого, так и совершенного им преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и на основании ст. 64 УК РФ дает право суду по данному преступлению назначить размер штрафа ниже нижнего предела предусмотренного санкций статьи.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 80 000 (восьмидесяти тысяч рублей).

Реквизиты: ОКТМО 56701000, ИНН 

<

***>, КПП 583701001, Глава по БК 417, Код по сводному реестру 001А5902 Получатель: Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч 

<

***>) Банк получателя: Отделение Пенза Банка России//УФК по Пензенской области г.Пенза БИК банка получателя: 015655003 Номер банка получателя (единый казначейский счет) : 40102810045370000047 Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000015500 УИН 41700000000013317243 код доходов - КБК 417 116 03121 01 9000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений), УИД 58RS0024-01-2025-000211-89, № 1-16/2025.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО9 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО9 на 75 листах; банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО4 на 6 листах; банковские выписки ПАО «Сбербанк» ФИО2 на 127 листах, хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах уголовного дела; прошитую папку скоросшиватель с титульным листом с печатным текстом «Денежные и кассовые документы мемориального за март 2023 года. Архивный номер 04-15 Срок хранения – 5 лет Страниц Администрация Деминского сельсовета; прошитую папку скоросшиватель с титульным листом с печатным текстом «Денежные и кассовые документы мемориального за ноябрь 2023 года. Архивный номер 04-15 Срок хранения – 5 лет Страниц 125 (выполнено рукописным способом красящим веществом синего цвета) Администрация Деминского сельсовета; договор на оказание услуг №1 от 01 февраля 2023 года на 2 листах; решение №12-3-8 от 16 октября 2024 года на 1 листе; контракт от 16 октября 2024 года главы администрации Деминского сельсовета на 15 листах; решение №43-13-7 от 06 октября 2020 на 1 листе; должностную инструкцию главы администрации Деминского сельсовета на 16 листах; устав Деминского сельсовета на 46 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кузнецкого МСО СУ СК России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности; мобильный телефон Redmi Note 11 Pro черного цвета, принадлежащий ФИО12 – оставить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Неверкинский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Ю.В. Галина